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În localitatea Sânpaul, la doar 20 
de minute distanță de Cluj-Napoca, 
Asociația Zi de Bine lansează proiec-
tul „PicăturideBINE”, o inițiativă me-
nită să aducă un suflu nou în 
comunitatea cu peste 400 de locui-
tori care trăiesc la marginea satului. 

În prezent, comunitatea romă din 
Sânpaul se confruntă cu multiple 
provocări legate de infrastructură, 
acces la servicii de bază și nesigu-
ranță locativă. Astfel, proiectul pre-
supune amenajarea unei spălătorii 
comunitare, care va funcționa și ca 

un loc de întâlnire pentru copii și 
adulți, oferindu-le oportunitatea de 
a se implica inclusiv în activități edu-
caționale. Pe spațiul alocat vor fi am-
plasate două containere cu mașini 
industriale de spălat și uscat haine, 
un loc de făcut teme și o mini-biblio-
tecă, un coș de baschet, bănci și mese 
unde se vor ține lecții și ateliere. 

Proiectul este susținut de partene-
rii strategici ai Asociației Zi de Bine, 
Lidl România, Grupul E.ON Româ-
nia, UniCredit Bank și Leroy Merlin.  

„Suntem la curent cu provocările pe 
care le întâmpină această comunitate 
și ne dorim să le ușurăm, măcar puțin, 
viața, oferindu-le în același timp șansa 
de a contribui la rândul lor la sănăta-
tea comunității.  Prin proiectul ‘Pică-
turideBINE’, ne propunem să 
transformăm un spațiu care, astăzi, e 
un teren viran pe care se aruncă gu-
noaie, într-un loc al curățeniei, pe care 
oamenii să se simtă încurajați să-l în-
grijească, înțelegându-i beneficiile”, au 
declarat Melania Medeleanu și Lu-
ciana Zaharia, fondatoarele Asociației 
Zi de BINE. 

„Având în vedere numărul mare de 
beneficiari direcți, locuitori ai cartieru-
lui de rromi din Sânpaul, considerăm 
ca fiind absolut necesară și oportună 

implementarea unui astfel de proiect, 
care va genera numai plusuri în ceea 
ce privește calitatea vieții lor, în special 
a copiilor. Vom reuși să rezolvăm o 
serie de probleme precum lipsa accesu-
lui la servicii esențiale pentru menține-
rea igienei, prevenirea abandonului 
școlar și a bullying-ului dintre elevi, și 
nu în ultimul rând vom contribui la 
creșterea calității vieții tuturor cetățe-
nilor din localitate”, a declarat Ovidiu 
Colceriu, Primarul comunei Sânpaul. 

Până la finalul lunii noiembrie, 
anul acesta, Asociația Zi de Bine cu 
spijinul Primăriei comunei Sânpaul, 
vor transforma întreaga zonă într-un 
spațiu curat și funcțional, echipat cu 
mașini industriale de spălat și uscat 
haine, mini-bibliotecă și facilități pen-
tru activități educative și recreative. 

Cei care doresc să susțină proiec-
tele realizate de Asociația Zi de Bine, 
o pot face fie printr-un SMS cu textul 
SUS la 8845, prin donarea zilei de naș-
tere sau prin completarea formularu-
lui 230, prin care pot redirecționa, 
gratuit, 3,5% din impozitul pe venit 
către o cauză socială. Mai multe me-
tode de implicare pot fi găsite aici: 
https://www.zidebine.ro/doneaza. 

Despre Asociația Zi de BINE 

Scopul Asociației Zi de Bine este 
acela de a crea comunități, de a spri-
jini mii de oameni aflați în situații 
vulnerabile și de a crea notorietate în 
jurul unor cauze ignorate. Asociația 
susține câte un ONG în fiecare lună 
a anului și încurajează oamenii să-și 
doneze ziua de naștere pentru un 
proiect social.  

Mecanismul de funcționare este 
unul simplu: la fiecare început de 
lună se anunță cauza susținută și sunt 
descrise nevoia și beneficiarii. La fi-
nalul lunii, donatorii află ce s-a în-
tâmplat cu banii și sunt invitați să 
vadă rezultatul implicării lor.  

Dacă aveți un proiect în care cre-
deți dar pentru care nu ați găsit încă 
finanțare, îl puteți înscrie pe www.zi-
debine.ro. 
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Comercianții care se încadrează  
în normele Sistemului Garanție-Returnare  
pot semna contractul cu RetuRO  
în platforma www.returosgr.ro 
Contractul poate fi accesat în contul de utilizator de către toți comercianții care au finalizat înregistrarea. 

RetuRO Sistem Garanție-Retur-
nare, administratorul Sistemului na-
țional de Garanție-Returnare (SGR), 
anunță toți comercianții care comer-
cializează băuturi din categoriile 
bere, mixuri de bere, mixuri de bău-
turi alcoolice, cidru, alte băuturi fer-
mentate, sucuri, nectaruri, băuturi 
răcoritoare, ape minerale și ape de 
băut de orice fel, vinuri și spirtoase, 
care pun pe piață ambalaje primare 
nereutilizabile din plastic, aluminiu 
sau sticlă, cu dimensiuni între 0,1 
litri și 3 litri, și care au finalizat înre-
gistrarea pe www.returosgr.ro că, în-
cepând din data de 03 niembrie 
2023, Contractul pentru Comer-
cianți este disponibil în platformă 
și poate fi semnat . 

Contractul poate fi accesat din 
contul de utilizator, la secțiunea “Co-
merciant/ Documente și Contracte”. 
Mai multe detalii privind semnarea 
contractului sunt disponibile în plat-
formă, accesând secțiunea „Profilul 
meu/ Tutoriale video și ghiduri uti-
lizatori/ Semnare contract”.  

Semnarea contractului poate fi 
realizată doar de către comercianții 
care au finalizat întregul proces de 
înregistrare si au status „Înregis-
trat”. 

Contractul de prestări servicii 
pentru comercianți a fost disponibil 
pentru consultare, în perioada 26 
septembrie – 16 octombrie 2023, 
pentru cei înregistrați în baza de date 
a Sistemului de Garanție-Returnare, 
comercianții fiind rugați să trimită 
toate observațiile și recomandările pe 
care le-au avut cu privire la conținu-
tul acestui document.  

Procesul de înregistrare în Siste-
mul Garanție-Retrurnare rămâne 
deschis în continuare agenților eco-
nomici care se încadrează în Siste-
mul Garanție-Returnare. Până în 

prezent, peste 60.000 de operatori 
economici s-au înregistrat în plat-
forma SGR. Companiile vizate să se 
înregistreze sunt producătorii și im-
portatorii de băuturi, dar și comer-
cianții care comercializează băuturi 
către consumatorii finali, inclusiv 
magazinele online, operatorii care 
vând prin intermediul automatelor, 
industria HoReCa sau cei care co-
mercializează aceste produse ca și 
gamă complementară (ex. librării, 
magazine de electrocasnice și elec-
tronice etc). Înregistrarea în baza de 
date a Sistemului de Garanție-Retur-
nare și semnarea contractelor cu ad-
ministratorul sistemului reprezintă o 
obligație legală, conform Hotărârii 
de Guvern nr. 1074/2021. 

Pentru a finaliza procesul, comer-
cianții trebuie să înregistreze în plat-
formă adresele exacte ale punctelor 
de vânzare, care vor deveni puncte de 
returnare pentru ambalajele SGR și 
să înscrie datele referitoare la produ-
sele vândute în anul 2022, precum și 
estimarea pentru anul în curs, apoi 
să semneze Formularul Standard de 

Înregistrare, care marchează finaliza-
rea procedurii de înregistrare. Co-
mercianții se pot înregistra accesând 
link-ul: https://portal.returosgr.ro. 
Ghidul de înregistrare poate fi con-
sultat la adresa 
www.returosgr.ro/info-comercianti.  

Sistemul Garanție-Returnare nu 
poate funcționa fără implicarea ope-
ratorilor economici care comerciali-
zează băuturi în scop SGR. Orice 
planificare privind colectarea și re-
turnarea ambalajelor în Sistemul Ga-
ranție-Returnare depinde de 
implicarea acestora. De aceea, înre-
gistrarea în platforma www.retu-
rosgr.ro, pentru cei care nu au 
finalizat încă această etapă, rămâne o 
prioritate pentru buna funcționare a 
Sistemului Garanție-Returnare.  

Operatorii economici vizați de 
SGR care au nevoie de mai multe in-
formații cu privire la sistem, pot ac-
cesa cu ușurință canalele de 
informare puse la dispoziție de Re-
tuRO:  

Ghidul complet de înregistrare 
poate fi consultat la adresa www.re-

turosgr.ro/info-comercianti. 
Call center-ul este disponibil pe 

toată perioada înscrierii, la numărul 
de telefon: 021 207 00 09. Accesul la 
un operator este disponibil de luni 
până vineri între orele 09:00 - 18:00, 
cu excepția sărbătorilor legale. 

Sesiunile SGR, o serie de webinarii 
pentru producătorii, importatorii, 
comercianții de băuturi și reprezen-
tanții Horeca din România sunt dis-
ponibile gratuit pe platforma 
https://returosgr.ro/#webinars și pot 
fi consultate în continuare, pentru o 
informare completă asupra sistemu-
lui, obligațiilor legale, a beneficiilor 
și a pașilor următori pentru înscriere.  

Sistemul de Garanție-Returnare, 
administrat de RetuRO, este esențial 
pentru atingerea țintelor de colec-
tare și reciclare la care România s-a 
angajat în fața Uniunii Europene și 
reprezintă un model de bune prac-
tici la nivel global prin parteneria-
tul dintre producători, comercianți 
și statul român în cadrul RetuRO.   

RetuRO Sistem Garanție Retur-
nare S.A. ( www.returosgr.ro ) a fost 
creat de un consorțiu de trei acționari 
privați: Asociația Berarii României 
pentru Mediu, Asociația Producători-
lor de Băuturi Răcoritoare pentru 
Sustenabilitate și Asociația Retaileri-
lor pentru Mediu și un acționar pu-
blic, statul român, prin autoritatea 
centrală de mediu, Ministerul Mediu-
lui, Apelor și Pădurilor. 

RetuRO, administratorul SGR, va 
asigura transparență asupra cantită-
ților de ambalaje pentru băuturi puse 
pe piață și returnate de consumatori, 
contribuind la dezvoltarea durabilă a 
României, prin gestionarea responsa-
bilă a deșeurilor de ambalaje, în ve-
derea atingerii țintelor de reciclare 
impuse României de către Uniunea 
Europeană.  

http://www.returosgr.ro
http://www.returosgr.ro
https://portal.returosgr.ro
http://www.returosgr.ro/info-comercianti
http://www.returosgr.ro
http://www.returosgr.ro
http://www.returosgr.ro/info-comercianti
http://www.returosgr.ro/info-comercianti
https://returosgr.ro/#webinars
http://www.returosgr.ro/
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GoTech World începe miercuri, 8 noiembrie 
Peste 100 de companii expozante prezintă cele mai inovatoare soluții tehnologice din portofoliu. 

GoTech World 2023, cea mai mare 
expo-conferință de IT & Digital din 
Europa Centrală și de Est, va avea loc 
pe 8 și 9 noiembrie, la Romexpo, Pa-
vilion B1. Evenimentul, a cărui temă 
centrală în acest an este inteligența ar-
tificială, reunește peste 160 de spea-
keri internaționali și locali, experți în 
tehnologie, ce vor împărtăși publicu-
lui principalele inovații și cele mai 
bune practici din domeniu. Totodată, 
peste 100 de companii expozante vor 
fi prezente cu soluțiile tehnologice de 
top.  

Deschiderea oficială a evenimentu-
lui va avea loc miercuri, 8 noiembrie, la 
ora 9.30 și îi are ca invitați pe Bogdan-
Gruia Ivan - Ministrul Cercetării, In-
ovării și Digitalizării, Dumitru Alaiba 
-  Viceprim-ministru și Ministrul Dez-
voltării Economice și Digitalizării în 
Guvernul Republicii Moldova, Andrei 
Niculae – Vicepreședinte al Autorității 
pentru Digitalizarea României, Sabin 
Sărmaș – Președintele Comisiei IT&C 
din cadrul Camerei Deputaților, Vale-
riu Ștefan Zgonea – Președintele 
ANCOM, Florin Popa – Business to 
Business Director Orange Business, iar 
discuția va fi moderată de Alexandru 
Măxineanu, Managing Partner Univer-
sum Expo. Evenimentul se va deschide 
cu un mesaj oficial din partea Președin-
telui României, transmis de Consilierul 
Prezidențial Cosmin-Ștefan Marinescu.  

GoTech World 2023 păstrează 
structura și organizarea de succes a edi-
țiilor anterioare, respectiv o extinsă 
zonă expozițională, unde lideri din in-
dustria IT, tech și digital vor prezenta 
soluții inovatoare, respectiv 11 scene de 
dezbateri unde experți remarcabili din 
domeniu vor aborda subiecte variate.  

Peste 100 de companii expozante, 
prezente la GoTech World 2023, cu 
soluții de top 

La GoTech World 2023, companiile 
expozante vor prezenta soluții de ul-
timă generație din portofoliu, ce aco-
peră o varietate extinsă de domenii, de 
la echipamente hardware la servicii sof-
tware, de la securitate cibernetică la 
managementul mediului, de la formare 
și consultanță la soluții pentru plăți și 
digitalizare. 

Partenerul principal al evenimentu-
lui, Orange Business, se va remarca 
prin prezentarea celor mai recente so-
luții de securitate, printre care Threats 
Exposures Management o soluție de se-
curitate care utilizează inteligența arti-
ficială pentru a scana, evalua și raporta 
vulnerabilitățile de securitate. Acestea 
din urmă sunt descoperite în website-
uri, aplicații web sau alte resurse cu 
adrese IP publice proprii. Soluția ajută 
la protejarea datelor companiei, la lua-
rea imediată a măsurilor de securitate 
și prioritizarea rezolvării acestora, fiind 
accesibilă prin intermediul unei plat-
forme web. Totodată, compania va pre-
zenta inovațiile în materie de  servicii 
cloud, respectiv soluția de public cloud 
Flexible Engine, dezvoltată și operată 
de Orange Business pe tehnologia 
OpenStack, prin care clienții pot bene-
ficia de servicii de tip IaaS (infrastruc-
tură ca serviciu/ infrastructure as a 
service) și PaaS (platformă ca serviciu/ 
platform as a service). 

Digitalizare, sustenabilitate și 
analiza datelor 

Dell Technologies aduce în fața 
participanților noul XPS 13 Plus, un 
laptop minimalist și modern, cu un 
procesor Intel Core de ultimă generație, 
un ecran OLED de înaltă rezoluție și 
caracteristici avansate. Compania 
CENIT oferă o varietate de soluții sof-
tware și servicii de consultanță pentru 
digitalizarea proceselor, având partene-
riate strategice cu giganții IBM, Das-
sault Systèmes și SAP, iar Sedona 

prezintă soluții software pentru mana-
gementul magazinelor și evidența sto-
curilor, inclusiv program de facturare, 
gestionarea vânzărilor și soluții de fe-
edback pentru clienți. Expleo se con-
centrează pe analiza datelor, 
dezvoltarea software-ului și servicii de 
transformare agilă, colaborând cu in-
dustria auto pentru dezvoltarea de 
drone de intervenție.  

Tot pe segmentul soluții de business, 
IT Genetics prezintă în cadrul eveni-
mentului Planograma: o soluție sof-
tware tip WMS (Warehouse 
Management System) care centrali-
zează, eficientizează și automatizează 
activitățile de logistică, depozitare, cu-
rierat, distribuție și producție, iar  No-
MoreCoffeePlease - companie 
specializată în dezvoltarea de soluții in-
ovatoare pentru aplicații web și mobile 
în diverse domenii, își prezintă modul 
de lucru inovator. Organizată în trei de-
partamente distincte - dezvoltare sof-
tware, marketing și design, compania 
promovează colaborarea strânsă între 
aceste divizii și se concentrează pe fon-
darea start-up-urilor cu un impact po-
zitiv asupra diverselor comunități. 

Soluții pentru orașe smart 

Continental România își prezintă 
portofoliul unic de soluții de mobilitate 
inteligentă și sustenabilă bazate pe sof-
tware. Acestea variază de la computere 
inovatoare de înaltă performanță și so-
luții pentru implementare rapidă și efi-
cientă la nivel de costuri, mobilitate 
digitală, până la interioare inteligente 

ale vehiculelor viitorului și anvelope 
conceptuale pentru o conducere ur-
bană eficientă din punct de vedere 
energetic. RemEX Technologies se 
concentrează pe soluțiile dedicate IoT 
pentru monitorizarea personală și se-
curitate în zone izolate, iar Ingenios va 
expune soluții pentru achiziționarea și 
raportarea datelor georeferențiate în 
contextul orașelor inteligente. C2S Ge-
ophysics se concentrează pe digitaliza-
rea geofizicii și oferă servicii pentru 
luarea deciziilor bazate pe date, dezvol-
tarea infrastructurii, dezvoltarea orașe-
lor inteligente, monitorizarea mediului 
și optimizarea energiei.  

Institutul Național de Cercetare-
Dezvoltare în Informatică (ICI), insti-
tuție dedicată promovării excelenței în 
cercetare și inovație, cu accent pe do-
meniul securității cibernetice, digital 
forensics și cercetare blockchain, oferă 
soluții pentru protejarea informațiilor 
sensibile și contribuie la sectoare critice, 
precum administrația publică, sănăta-
tea și mediul înconjurător. Institutul 
Național pentru Fizica Materialelor 
(INFIM) este o altă instituție de cerce-
tare de elită, prezentă în cadrul eveni-
mentului și care, prin activitatea sa, 
INFIM contribuie la dezvoltarea a di-
verse domenii, de la protecția infras-
tructurii critice, până la cercetare în 
domeniul energiei și mediului. 

Soluții de cybersecurity 

În rândul expozanților, Asus Busi-
ness se distinge cu linia sa de produse 
ExpertBook, special dedicate sectorului 
business, care garantează securitatea 
datelor și oferă participanților la eveni-
ment o șansă de a câștiga un laptop 
ASUS ExpertBook B5. ESET oferă la 
rândul său soluții antivirus și de secu-
ritate cibernetică, inclusiv protecție 
completă pentru dispozitive, aplicații 
cloud și email. Arctic Stream va aduce 
în prim-plan arhitectura de securitate 
și segmentare pentru rețelele indus-
triale, oferind chiar și un „emergency 
response kit” pentru situații fără acope-
rire sau legătură la internet. Digidemat, 
în parteneriat cu Docusign, oferă o so-
luție de semnare electronică securizată 
a documentelor de la distanță.
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Johann Strauss Ensemble și dirijorul Russell 
McGregor pe scenele din România în cadrul 
turneului de tradiție “Viena Magic” 
Cel mai așteptat concert de Crăciun răsună în decembrie la Brașov, Cluj, Arad și Oradea. 

Luna decembrie se apropie cu pași repezi, iar ca-
dourile și momentele memorabile petrecute alături 
de familie și prieteni reprezintă pentru fiecare dintre 
noi o prioritate. În febra cumpărăturilor, și a dorinței 
de a le dărui celor dragi cadoul perfect de Crăciun, 
MUZICA rămâne cu siguranță una dintre cele mai 
inspirate alegeri pentru că vibrează în armonie cu 
stările emoționale individuale 

Marele compozitor german Ludwig van Beetho-
ven spunea: „Muzica  este graiul  sufletului. Ea 
stârnește în noi nu instincte, ci gândurile cele mai 
profunde”. 

Cu o tradiție de peste 17 ani, cel mai așteptat con-
cert al anului dedicat sărbătorilor de iarnă, susținut 
de muzicienii desăvârșiți ai orchestrei JOHANN 
STRAUSS ENSEMBLE sub bagheta maestrului di-
rijor Russell McGregor, va fi prezentat pe scenele 
din România alături de doi invitați speciali, soprana 
Paula Jeckstadt și baritonul Michael Havlicheck, 
în cadrul turneului național „VIENA MAGIC”.  

Sărbătoarea muzicii clasice „VIENA MAGIC”, în-
nobilată cu interpretările remarcabile ale celor mai 
iubite valsuri vieneze, va răsuna pe 11 decembrie la 
Sala Patria din Brașov, pe 12 decembrie, la Cinema 
Florin Piersic din Cluj-Napoca, pe 13 decembrie 
la Teatrul Clasic Ioana Slavici din Arad, iar pe 14 
decembrie la Biserica Baptistă Speranța din Ora-
dea.  

Noul concept al concertului „VIENA MAGIC”, 
creat special pentru publicul din România, cu-

prinde un program variat de muzică clasică, por-
nind de la valsurile iubite de zeci de generații și 
ajungând la arii de operă ce aparțin marilor com-
pozitori ai tuturor timpurilor, precum Johann 
Strauss I și II, Johann Sebastian Bach, Franz 
Lehar, Karl Komzak sau Julius Fucik. Sunetul 
tipic austriac al orchestrei, virtuozitatea dirijorului 
Russel McGregor îmbinate armonios cu povești 
captivante și momente fine de umor, reprezintă ga-

ranția unui spectacol total ce va introduce audiența 
în atmosfera specifică a sărbătorilor de iarnă. 

Dirijor și prim-solist, deținător al unei viori fa-
bricate de Carlo Giuseppe Testore în anul 1697, 
„sora mai mică” a celebrei viole a lui Wolfgang 
Amadeus Mozart, Russel McGregor s-a născut în 
Oxford, dar a crescut în Melbourne, Australia, 
unde la vârsta de 7 ani a început să studieze vioara. 
Din 1992 Russell locuiește în Viena, iar din anul 
1997 este concertmaestru și dirijor al orchestrei 
Palatului Schöbrunn. În acompaniamentul sau sub 
bagheta lui Russel McGregor, au performat vedete 
ale muzicii de operă, precum Luciano Pavarotti, 
Jose Carreras sau Ildiko Raimondi. 

Biletele au fost puse în vânzare la prețuri va-
riabile în funcție locație și de categoria de loc:  
 11 decembrie, Sala Patria - Brașov | Bilete 

pe Iabilet.ro,Ticketnet.ro, Bilete.ro, Spectacole-
brasov.ro și la casa de bilete a Sălii Patria. 
 12 decembrie, Cinema Florin Piersic – 

Cluj-Napoca | Bilete pe Iabilet.ro, Ticketnet.ro, 
Bilete.ro, Eventbook.ro și la casa de bilete Ci-
nema Florin Piersic. 
 13 decembrie, Teatrul Clasic Ioan Slavici – 

Arad | Bilete pe Iabilet.ro, Ticketnet.ro, 
Bilete.ro, la casa de bilete a Filarmonicii și a tea-
trului Ioan Slavici. 
 14 decembrie, Biserica Baptistă Speranța – 

Oradea | Bilete pe Iabilet.ro, Ticketnet.ro și Bi-
lete.ro. 

9 noiembrie 20239 noiembrie 2023                          ora 18:30ora 18:30

Parlamentul României, Sala NICOLAE IORGAParlamentul României, Sala NICOLAE IORGA

Moderator: Florina ManeaModerator: Florina Manea
Fondator Ziarul NewsFondator Ziarul News

Organizator:

Strada Izvor, colț cu Bd. Libertății, Intrarea Oficială C1, Nivel PStrada Izvor, colț cu Bd. Libertății, Intrarea Oficială C1, Nivel P

https://www.iabilet.ro/cauta/?q=Viena+Magic
https://www.ticketnet.ro/bilete-brasov-concert-de-craciun-viena-magic-89586/
https://www.bilete.ro/concert-viena-magic-cu-johann-strauss-ensemble-si-russell-mcgregor/
https://spectacolebrasov.ro/viena-magic/
https://spectacolebrasov.ro/viena-magic/
https://www.iabilet.ro/cauta/?q=Viena+Magic
https://www.ticketnet.ro/bilete-cluj-napoca-concert-de-craciun-viena-magic-89587/
https://www.bilete.ro/concert-viena-magic-cu-johann-strauss-ensemble-si-russell-mcgregor/
https://eventbook.ro/music/bilete-viena-magic
https://www.iabilet.ro/cauta/?q=Viena+Magic
https://www.ticketnet.ro/bilete-arad-concert-de-craciun-viena-magic-89746/
https://www.bilete.ro/concert-viena-magic-cu-johann-strauss-ensemble-si-russell-mcgregor/
https://www.iabilet.ro/cauta/?q=Viena+Magic
https://www.ticketnet.ro/bilete-oradea-concert-de-craciun-viena-magic-89649/
https://www.bilete.ro/concert-viena-magic-cu-johann-strauss-ensemble-si-russell-mcgregor/
https://www.bilete.ro/concert-viena-magic-cu-johann-strauss-ensemble-si-russell-mcgregor/
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SEDIU: Strada Milcov Nr.2, Comuna Răstoaca, Județul Vrancea, Cod Poștal 627208 
C.I.F. 28844590, Cont IBAN RO 55 BTRL RONC RT02 9800 4201 BT  Focșani 
E-mail: galvnusudest@gmail.com,  www.galvranceasudest.ro 
 

 

 

 

COMUNICAT  

 

Asociația Grupul de Acțiune Locală Vrancea Sud – Est, cu sediul în Strada Milcov Nr.2, 

Comuna Răstoaca, județul Vrancea, bene�iciară a ajutorului �inanciar nerambursabil în cadrul 

Submăsurii 19.1 ”Sprijin pregătitor” în condițiile Programului Național pentru Dezvoltare Rurală 
2023-2027 pe teritoriul format din comunele Bălești, Ciorăști, Gugești, Gologanu, Măicănești, 

Milcovul, Nănești, Răstoaca, Sihlea, Slobozia Ciorăști, Tătăranu și Vulturu din județul Vrancea, Salcia 

Tudor, Scorțaru Nou, Măxineni din județul Brăila și Nămoloasa din județul Galați, 
Informează pe toți cei interesați de organizarea a trei grupuri tematice de lucru în cadrul 

proiectului derulat pe Măsura 19 – Sprijin pentru dezvoltare locală LEADER, Submăsura 19.1 

”Sprijin pregătitor” astfel: 

1. GRUP TEMATIC DE LUCRU 1: Sediul Primăriei Gugești, Județul Vrancea: 13.11.2023, ora 10:00 

2. GRUP TEMATIC DE LUCRU 2: Sediul Primăriei Măicănești, Județul Vrancea: 15.11.2023, ora 

10:00 

3. GRUP TEMATIC DE LUCRU 3: Sediul Primăriei Gologanu, Județul Vrancea: 17.11.2023, ora 

10:00 

 

Pentru alte informații privind participarea la activitățile anterior precizate ne puteți 

contacta la nr. de telefon 0784 287 437 sau în scris pe e-mail galvnsudest@gmail.com până în data 

de 10.11.2023.  

 

Vă așteptăm să dați curs invitației noastre! 

 

Studiu OLX: Ce au cumpărat românii în această toamnă:  
haine preloved, grătare și telefoane 

Pe baza creșterii inflației în ulti-
mul an, românii optează tot mai des 
achiziționarea articolelor de îmbră-
caminte preloved, accesibile, sau 
haine de tip vintage, inclusiv bran-
duri de lux precum Dolce Gabbana, 
Burberry, Gucci sau Dior, sugerează 
un raport realizat de platforma 
OLX.    

Prin achiziționarea îmbrăcămintei 
preloved de lux, consumatorii con-
știentizează efectul pozitiv pe care îl 
au asupra mediului și rolul activ în 
reducerea fenomenului fast – fashion. 
Conform OLX, comerţul de produse 
second hand, în cadrul platformei, a 
permis reducerea emisiilor de carbon 
cu 1,7 milioane de tone și, în același 
timp, economisirea a 18 milioane de 
metri cubi de apă și a 209.000 de tone 
de materiale textile.    

În cadrul platformei OLX, utiliza-
torii preferă produsele din cadrul ca-
tegoriei modă & frumusețe, 
dominând paleta de căutări, articole 
ale brandurilor de lux: Dolce Gab-
bana, Burberry, Gucci, Dior, Chanel 
sau Michael Kors. Adițional, urmă-

toarele cele mai căutate categorii sunt: 
casă și gradină, electronice și electro-
casnice. Toamna aceasta, românii s-
au implicat în activități de casă, iar 
alegerea obiectelor de grădină potri-
vite le-a permis să se bucure de acti-
vități precum grătarul, petrecerile în 
curte, picnicurile sau doar relaxarea 
în aer liber. Conform statisticilor, ace-
stia au achizitionat mobilier de exte-
rior, accesorii pentru grătar și alte 
articole care le asigură confortul și di-
vertismentul în timpul activităților în 

aer liber. De asemenea, odată cu in-
ovațiile în domeniul electronicelor si 
electrocasnicelor, utilizatorii platfor-
mei OLX sunt interesanți de gadge-
turi performante, dispozitive 
inteligente ce le pot aduce un plus de 
confort și eficiență în viața de zi cu zi. 
Cele mai populare căutări pentru 
această categorie sunt pentru produse 
precum: tabletă, Iphone 14 Pro Max, 
frigider, boxe, laptop, boombox, JBL.  

OLX, prin serviciul de livrare pro-
priu, oferă utilizatorilor cea mai si-

gură metodă de a tranzacționa în ca-
drul platformei, evitând tentativele de 
phishing. Pentru a veni în sprijinul 
consumatorilor, serviciul de Livrare 
prin OLX s-a ieftinit permanent, în-
cepând cu 9,98 de lei. 

Dacă vom considera că în medie 
un părinte român comandă pe OLX 
de 25 de ori pe an, acesta economi-
sește echivalentul unei luni de alo-
cație.  

“Observăm că utilizatorii preferă 
articolele preloved de lux. Acestea 
sunt articole vestimentare care trec 
testul timpului, iar decizia de achiziție 
a unor obiecte vestimentare preloved 
contribuie la salvarea planetei. Prin 
intermediul livrării prin OLX, venim 
în ajutorul cumpărătorilor, dar și în 
ajutorul vânzătorilor noștri. Lucrăm 
constant pentru a optimiza și pentru 
a dezvolta platforma OLX, pentru a 
se adapta noilor cerințe în piață. Pen-
tru serviciul de livrare, avem filtru 
dedicat produselor care sunt vândute 
prin „livrare prin OLX.” declară An-
dreea Popescu, Senior Brand Mana-
ger OLX - Goods 

ANSVSA susţine tradiţia 
creşterii porcului în ţara noastră 

Susţinerea creșterii tradiţionale a 
porcului în gopodării și a proprieta-
rilor de porci din mediul rural este o 
prioritate a Aurorităţii Naţionale Sa-
nitare Veterinare și pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA). 

Creșterea, sacrificarea porcilor în 
gospodăria ţărănească și comerciali-
zarea acestora nu va fi interzisă. 

ANSVSA transmite românilor că 
își vor putea sacrifica fără probleme 
porcii înainte de Crăciun, în pro-
priile gospodării. 

În acest sens, ANSVSA modifică 
Ordinul nr. 130/2023, care aprobă 
Normele specifice de aplicare a Legii 
nr. 122/2023, prin introducerea unei 
prevederi prin care se pot comercia-
liza porcinele din gospodărie numai 
în condiţiile în care un medic veteri-
nar de liberă practică împuternicit de 
DSVSA judeţene, va completa o fișă 
de examinare clinică, care certifică 
statusul de sănătate al animalului res-
pectiv (care trebuie să fie identificat 
și înregistrat în Sistemul Naţional de 
Identificare și Înregistrare a Anima-
lelor - SNIIA). 

Prevederea are în vedere stabilirea 
stării de sănătate a animalului care 
urmează a fi comercializat, astfel 
încât să împiedice mișcarea animale-
lor care ar putea contribui la răspân-
direa virusului PPA. 

În vederea asigurării concorda-
nţei cu Regulamentul (UE) nr. 
594/2023 și Legea nr. 122/2023, Au-
toritatea Naţională Sanitară Veteri-
nară și pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA) a elaborat și emis două 
acte normative esenţiale: Ordinul nr. 
130/2023, care aprobă Normele spe-
cifice de aplicare a Legii nr. 122/2023, 
și Ordinul comun nr. 132/418/2023, 
emis împreună cu Ministerul Agri-
culturii și Dezvoltării Rurale 
(MADR), care stabilește condiţiile și 
cerinţele de biosecuritate pentru ex-
ploataţiile noncomerciale de porcine. 

ANSVSA reamintește tuturor de-
ţinătorilor de exploataţii noncomer-
ciale de porcine importanţa 
respectării normelor de biosecuritate 
și a regulamentelor în vigoare, în ve-
derea prevenirii și combaterii pestei 
porcine și a altor riscuri asociate.
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LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, în conformitate cu prevederile 
Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi condiţiilor de 
valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, în data de 
14.11.2023, începând cu ora 10:00, organizează la sediul serviciului situat în localitatea 
Constanța b-dul Tomis, nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, vânzarea prin licitaţie 
publică a următorului bun imobil: 
Imobil – cota de ¼ din teren intravilan în suprafață de 2038 mp, situat în loc.Scorțoasa, 
com.Scorțoasa, jud. Buzău, tarla 207, parcela 3, Carte funciară nr.21828, număr cadastral 
21828, valoare de pornire a licitației 3000 lei, pas licitație 15% din valoarea de pornire a 
licitației. 
REGIM APLICABIL TVA 
Operațiune taxabilă cu cota de TVA prevăzută de art. 291, alin. (1), lit. b), coroborat cu 
prevederile art. 331, alin.( 2), lit. g) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal - vânzare cu 
TVA.  
Bunul imobil se poate vizualiza în data de 07.11.2023 , între orele: 10.00 – 12.00, în urma 
unei programări prealabile. 
Corectitudinea datelor va fi verificată de către solicitanţi la vizualizarea acestuia. 
Persoanele interesate de cumpărarea bunului imobil vor depune documentația de 

participare prevăzută de art. 24 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 
pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit 
legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr. 2 din localitatea Constanța, b-dul Tomis, 
nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, până la data de      10.11.2023, ora 14.00. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar – RO57TREZ166500533X014192 deschis la Trezoreria 
Municipiul Buzău, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea 
economică, Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar – RO38TREZ700500533X013877 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică Municipiul București, beneficiar Agenția Națională de 
Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828;  
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie.  
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2 
situat în localitatea __ Constanța, b-dul Tomis, nr.312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, 
sau la numărul de telefon 0241/83 60 17.

LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2, organizează, în temeiul art.9 
alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr.14/2007 pentru reglementarea modului şi 
condiţiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 
statului, în data de 14.11.2023, ora 8:45, la sediul din mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr. 
312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, vânzarea  prin licitaţie publică a următorului bun 
imobil: 
1. casă de locuit, fără terenul pe care aceasta este edificată, suprafață construită 113 
mp, un singur nivel, compusă din bucătărie+living, hol, trei dormitoare și baie, înscrisă 
în Cartea funciară a mun. Tecuci sub nr. 108159, nr. cadastral 3480-C1, valoare de 
pornire a licitației 56.651 lei, pas licitație 5% din valoarea de pornire a licitației. 
REGIM APLICABIL TVA 
Operațiune scutită de TVA în conformitate cu prevederile art. 292, alin. (2), lit. f) din 
Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
Bunul imobil se poate vizualiza în data de 09.11.2023, între orele: 10:30 – 12:00, în urma 
unei programări prealabile. 
Corectitudinea datelor va fi verificată de către solicitanţi la vizualizarea acestuia.                                            

Persoanele interesate de cumpărarea bunului imobil vor depune documentația de 
participare prevăzută de art. 24 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 
pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit 
legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr. 2 din mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr. 
312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, până la data de 10.11.2023, ora 14. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar – RO83TREZ306500529X018074 deschis la Trezoreria 
Municipiului Galați, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea 
economică, Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar – RO68TREZ700500529X012691 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică a Municipiului București, beneficiar Agenția Națională 
de Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828. 
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie.  
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, 
situat în mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, sau la nr. 
de telefon 0241 83 60 17.

LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2, organizează, în temeiul art.9 
alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr.14/2007 pentru reglementarea modului şi 
condiţiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 
statului, în data de 14.11.2023, ora 9:15, la sediul din mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr. 
312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, vânzarea  prin licitaţie publică a următorului bun 
imobil: 
Teren intravilan, categoria arabil, în suprafață construită 1000 mp, înscris în Cartea 
funciară a UAT Năvodari sub nr. 106617, nr. cadastral 106617, sola 43, parcela 
A277/175/5, lot 4, jud. Constanța, valoare de pornire a licitației 128.850 lei, pas licitație 
5% din valoarea de pornire a licitației. 
REGIM APLICABIL TVA 
Operațiune taxabilă cu cota de TVA prevăzută de art. 291, alin. (1), lit. b), coroborat cu 
prevederile art. 331, alin. 2, lit. g) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal - vânzare cu 
TVA.  
Bunul imobil se poate vizualiza în data de 09.11.2023, între orele: 10:30 – 12:00, în urma 
unei programări prealabile. 
Corectitudinea datelor va fi verificată de către solicitanţi la vizualizarea acestuia. 

Persoanele interesate de cumpărarea bunului imobil vor depune documentația de 
participare prevăzută de art. 24 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 
pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit 
legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr. 2 din mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr. 
312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, până la data de 10.11.2023, ora 14. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar – RO83TREZ306500529X018074 deschis la Trezoreria 
Municipiului Galați, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea 
economică, Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar – RO68TREZ700500529X012691 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică a Municipiului București, beneficiar Agenția Națională 
de Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828. 
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie.  
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, 
situat în mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, sau la nr. 
de telefon 0241 83 60 17.

LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2, organizează, în temeiul art.9 
alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr.14/2007 pentru reglementarea modului şi 
condiţiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 
statului, în data de 14.11.2023, ora 9:00, la sediul din mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr. 
312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, vânzarea  prin licitaţie publică a următorului bun 
imobil: 
1. Apartament cu două camera și dependințe în suprafață construită 81,36 mp situat în 
mun. Constanța, str. Adamclisi, nr. 3-3A, et. 9, ap. 34, înscris în Cartea funciară a mun. 
Constanța sub nr. 224764-C1-U71, valoare de pornire a licitației 619.900 lei, pas licitație 
5% din valoarea de pornire a licitației. Bunul se vinde grevat de un debit de 10.951,92 lei 
ce va fi achitat de adjudecatarul imobilului. 
REGIM APLICABIL TVA 
Operațiune scutită de TVA în conformitate cu prevederile art. 292, alin. (2), lit. f) din 
Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
Bunul imobil se poate vizualiza în data de 09.11.2023, între orele: 10:30 – 12:00, în urma 
unei programări prealabile. 
Corectitudinea datelor va fi verificată de către solicitanţi la vizualizarea acestuia.                                            
Persoanele interesate de cumpărarea bunului imobil vor depune documentația de 

participare prevăzută de art. 24 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 
pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit 
legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr. 2 din mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr. 
312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, până la data de 10.11.2023, ora 14. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar – RO83TREZ306500529X018074 deschis la Trezoreria 
Municipiului Galați, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea 
economică, Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar – RO68TREZ700500529X012691 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică a Municipiului București, beneficiar Agenția Națională 
de Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828. 
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie.  
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, 
situat în mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, sau la nr. 
de telefon 0241 83 60 17.
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LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, în conformitate cu prevederile 
Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi condiţiilor de 
valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, în data de 
14.11.2023, începând cu ora 9:50, organizează la sediul serviciului situat în localitatea 
Constanța b-dul Tomis, nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, vânzarea prin licitaţie 
publică a următorului bun imobil: 
Imobil – Teren intravilan în suprafață de 2300 mp, situat în sat. Cilibia, com. Cilibia, 
jud. Buzău, Carte funciară nr.22041, număr cadastral 22041, valoare de pornire a 
licitației 9.979 lei, pas licitație 15% din valoarea de pornire a licitației. 
REGIM APLICABIL TVA 
Operațiune taxabilă cu cota de TVA prevăzută de art. 291, alin. (1), lit. b), coroborat cu 
prevederile art. 331, alin. 2, lit. g) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal - vânzare cu 
TVA.  
Bunul imobil se poate vizualiza în data de 08.11.2023 , între orele: 12.30 – 13.30, în urma 
unei programări prealabile. 
Corectitudinea datelor va fi verificată de către solicitanţi la vizualizarea acestuia. 
Persoanele interesate de cumpărarea bunului imobil vor depune documentația de 

participare prevăzută de art. 24 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 
pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit 
legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr. 2 din localitatea Constanța, b-dul Tomis, 
nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, până la data de      10.11.2023, ora 14.00. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar – RO57TREZ166500533X014192 deschis la Trezoreria 
Municipiul Buzău, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea 
economică, Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar – RO38TREZ700500533X013877 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică Municipiul București, beneficiar Agenția Națională de 
Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828;  
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie.  
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2 
situat în localitatea __ Constanța, b-dul Tomis, nr.312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, 
sau la numărul de telefon 0241/83 60 17.

LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2, organizează, în temeiul art.9 
alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr.14/2007 pentru reglementarea modului şi 
condiţiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 
statului, în data de 14.11.2023, ora 13:00, la sediul din mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr. 
312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, vânzarea  prin licitaţie publică a următorului bun 
mobil: 
-Autoturism “KIA  C”EED”  nr.înmatriculare  EA 822 MJ(FRANŢA); an fabricaţie 2014; 
motor 1.6CRDI; serie şasiu: U5YHN816BEL082894; certificat de înmatriculare; cheie 
contact;kilometri la bord conform odometru:108674 km;transmisie automată.  
Valoarea de pornire a licitației 25.500 lei(TVA inclus), pas licitație 10% din valoarea de 
pornire a licitației. 
Bunul mobil se poate vizualiza în perioada 06.11.2023 - 07.11.2023, între orele: 11.00 – 
12.00, în urma unei programări prealabile,la locul de depozitare din Constanţa, 
bdul.Aurel Vlaicu nr.4-6. 
Corectitudinea datelor va fi verificată de către solicitanţi la vizualizarea acestuia.  
Persoanele interesate de cumpărarea bunului mobil vor depune documentația de 

participare prevăzută de art. 24 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 
pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit 
legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid, la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr. 2 din mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr. 
312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, până la data de 10.11.2023, ora 14. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar – RO29TREZ231500533X030845 deschis la Trezoreria 
Municipiului Constanţa, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - 
Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar – RO38TREZ700500533X013877 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică a Municipiului București, beneficiar Agenția Națională 
de Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828. 
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie.  
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, 
situat în mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, sau la nr. 
de telefon 0241 83 60 17.

LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, în conformitate cu prevederile 
Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi condiţiilor de 
valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, în data de 
14.11.2023, începând cu ora 14:00, organizează la sediul serviciului situat în localitatea 
Constanţa, bd. Tomis, nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa vânzarea prin licitaţie 
publică a următorului bun mobil: 
Lot bijuterii argint 925%0 grop 76,79,80,93,95,96,,113 grame 808,74  
Lot bijuterii argint 800%0Grop 93,113 grame 3,00  
Valoare de pornire a licitației  1.946,98  lei/TVA inclus, pas licitație 15% din valoarea de 
pornire a licitației. 
Bunurile supuse vânzării au fost expertizate și evaluate de expert A.N.P.C. 
La licitaţie pot participa persoane fizice sau juridice autorizate de către Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia Consumatorilor precum şi alte persoane fizice care declară 
pe propria răspundere că efectuează achiziţia în scop personal, şi nu pentru revânzare. 
Este supus valorificării anunţul în integralitatea lui, fără lotizarea conţinutului acestuia.                                               
Persoanele interesate de cumpărarea bunurilor vor depune documentația de 

participare prevăzută de art. 24 alin. (1) și art. 55 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 
731/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței 
Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a 
bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, 
personal, prin împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la 
sediul Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr.2 din localitatea Constanţa, bd. 
Tomis, nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa, până la data de 10.11.2023, în intervalul 
orar 08:30 - 14:00. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar – RO29TREZ231500533X030845 deschis la Trezoreria Municipiu 
Galaţi, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea economică, 
Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar – RO38TREZ700500533X013877 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică Municipiu București, beneficiar Agenția Națională de 
Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828;  
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2 
din localitatea Constanţa, bd. Tomis, nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa sau la 
numărul de telefon 0241/836017.

LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2, în conformitate cu prevederile 
Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi condiţiilor de 
valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, în data de 
14.11.2023, începând cu ora 12:00, organizează la sediul serviciului situat în localitatea 
Constanţa, bd. Tomis, nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa vânzarea prin licitaţie 
publică a următoarelor bunuri mobile: 
Autoturism marca DACIA, model LOGAN, serie şasiu UU1LSDAEF41445242, an 
fabricaţie 2009, capacitate cilindrică 1390 cmc, culoare roşu, normă poluare – euro 4, 
tip combustibil – benzină, km parcurşi – 41.246  km (sursa date RAR ultima 
înregistrare), rulaj estimat: 80.000 km (sursa raport de evaluare intocmit de evaluator 
membru ANEVAR), înmatriculat - DA, chei contact – 1 (una), certificat de înmatriculare 
– DA, carte de dentitate – NU, valoare de pornire a licitaţiei 8.500 lei/TVA inclus, pas 
licitaţie 15% din valoarea de pornire a licitaţiei. 
Bunurile mobile se pot vizualiza la locul de depozitare, respectiv sediul Gărzii de coastă 
Constanţa, în perioada 07.11.2023 – 08.11.2023, între orele: 13:00 – 14:00, în urma 
unei programări prealabile. 
Corectitudinea caracteristicilor va fi verificată de către solicitanţi la vizualizarea 
bunurilor.

Persoanele interesate de cumpărarea bunurilor vor depune documentația de participare 
prevăzută de art. 24 alin. (1) și art. 55 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 
14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, 
potrivit legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr.2 din localitatea Constanţa, bd. Tomis, 
nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa, cu 48 de ore înainte de  data de 14.11.2023, în 
intervalul orar 08:30 - 12:00. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar - RO83TREZ306500529X018074 deschis la Trezoreria Municipiu 
Galaţi, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea economică, 
Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar - RO68TREZ700500529X012691 deschis la Activitatea de trezorerie 
și contabilitate publică Municipiu București, beneficiar Agenția Națională de 
Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828;  
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie. 
Relaţii suplimentare se pot obţine de la: dl. Bogdan NICOLAE, telefon: 0236/491010, int. 
2132.
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LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, în conformitate cu prevederile 
Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi condiţiilor de 
valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, în data de 
14.11.2023, începând cu ora 09:40, organizează la sediul serviciului situat în localitatea 
Constanţa, bd. Tomis, nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa vânzarea prin licitaţie 
publică a următorului bun mobil: 
Autoturism JEEP model COMPASS, Seria şasiu: 1J4NT5FUXBD162194, Caroserie 
vehicul : SUV, Anul fabricaţiei: 2011, Capacitate cilindrică: 2145 cmc,                      Nr. 
Înmatriculare: BS-AA-1128, Chei:DA (1 buc), Rulaj inregistrat la data de 
07.2019:274425 km, kilometraj fals în bord, ‘’contorul de parcurs dat înapoi’’, conform 
Anexa 6 - informaţii CARVERTICAL, Rulaj estimat:-, Transmisie:MANUALĂ, Putere: 
174kw/237 CP, Combustibil: MOTORINĂ,              Culoare: MARO, Certificat 
înmatriculare:DA, Inmatriculat: DA, Carte identitate:NU, Volan pe stanga:DA, 
valoare de pornire a licitației 26.900 lei/TVA inclus, pas licitație 10% din valoarea de 
pornire a licitației. 
Bunul mobil se poatet vizualiza la locul de depozitare situat în strada Aleea Zmeurei 
nr.3, Mun. Constanţa, Jud. Constanţa în perioada 07.11.2023-08.11.2023, între orele: 
13:00-14:00, în urma unei programări prealabile 
Corectitudinea caracteristicilor va fi verificată de către solicitanţi la vizualizarea 
bunurilor.

Persoanele interesate de cumpărarea bunurilor vor depune documentația de participare 
prevăzută de art. 24 alin. (1) și art. 55 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 
14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, 
potrivit legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr.2 din localitatea Constanţa, bd. Tomis, 
nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa, până la data de 13.11.2023, ora 14:00. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar - RO83TREZ306500529X018074 deschis la Trezoreria Municipiu 
Galaţi, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea economică, 
Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar - RO68TREZ700500529X012691 deschis la Activitatea de trezorerie 
și contabilitate publică Municipiu București, beneficiar Agenția Națională de 
Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828;  
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2 
din localitatea Constanţa, bd. Tomis, nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa sau la 
numărul de telefon 0241/836017.

LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, în conformitate cu prevederile 
Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi condiţiilor de 
valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, în data de 
14.11.2023, începând cu ora 15:00, organizează la sediul serviciului situat în localitatea 
Constanţa, bd. Tomis, nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa vânzarea prin licitaţie 
publică a următorului bun mobil: 
Lot bijuterii aur 585%0 grop 123 grame 494,78  
Lot bijuterii aur 750%0Grop 123 grame 416,33  
Lot bijuterii aur 500%0Grop 123 grame 40,85  
Lot bijuterii aur 375%0Grop 123 grame 3,77  
Valoare de pornire a licitației  155.096,08 lei/TVA inclus, pas licitație 5% din valoarea de 
pornire a licitației. 
Bunurile supuse vânzării au fost expertizate și evaluate de expert A.N.P.C. 
La licitaţie pot participa persoane fizice sau juridice autorizate de către Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia Consumatorilor precum şi alte persoane fizice care declară 
pe propria răspundere că efectuează achiziţia în scop personal, şi nu pentru revânzare. 
Este supus valorificării anunţul în integralitatea lui, fără lotizarea conţinutului acestuia.                                               

Persoanele interesate de cumpărarea bunurilor vor depune documentația de participare 
prevăzută de art. 24 alin. (1) și art. 55 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 
14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, 
potrivit legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr.2 din localitatea Constanţa, bd. Tomis, 
nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa, până la data de 10.11.2023, în intervalul orar 
08:30 - 14:00. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar – RO29TREZ231500533X030845 deschis la Trezoreria Municipiu 
Galaţi, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea economică, 
Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar – RO38TREZ700500533X013877 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică Municipiu București, beneficiar Agenția Națională de 
Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828;  
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2 
din localitatea Constanţa, bd. Tomis, nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa sau la 
numărul de telefon 0241/836017.

LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, în conformitate cu prevederile 
Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi condiţiilor de 
valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, în data de 
14.11.2023, începând cu ora 13:30, organizează la sediul serviciului situat în localitatea 
Constanţa, bd. Tomis, nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa vânzarea prin licitaţie 
publică a următorului bun mobil: 
Lot bijuterii aur 585%0 grop 124 grame 1092,86  
Lot bijuterii aur 583%0Grop 124 grame 6,24  
Lot bijuterii aur 500%0Grop 124 grame 69,02  
Lot bijuterii aur 375%0Grop 124 grame 3,25  
Valoare de pornire a licitației  171.261,20 lei/TVA inclus, pas licitație 5% din valoarea de 
pornire a licitației. 
Bunurile supuse vânzării au fost expertizate și evaluate de expert A.N.P.C. 
La licitaţie pot participa persoane fizice sau juridice autorizate de către Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia Consumatorilor precum şi alte persoane fizice care declară 
pe propria răspundere că efectuează achiziţia în scop personal, şi nu pentru revânzare. 
Este supus valorificării anunţul în integralitatea lui, fără lotizarea conţinutului acestuia.                                               

Persoanele interesate de cumpărarea bunurilor vor depune documentația de participare 
prevăzută de art. 24 alin. (1) și art. 55 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 
14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, 
potrivit legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr.2 din localitatea Constanţa, bd. Tomis, 
nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa, până la data de 10.11.2023, în intervalul orar 
08:30 - 14:00. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar – RO29TREZ231500533X030845 deschis la Trezoreria Municipiu 
Galaţi, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea economică, 
Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar – RO38TREZ700500533X013877 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică Municipiu București, beneficiar Agenția Națională de 
Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828;  
 Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2 
din localitatea Constanţa, bd. Tomis, nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa sau la 
numărul de telefon 0241/836017.

LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2, organizează, în temeiul art.9 
alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr.14/2007 pentru reglementarea modului şi 
condiţiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 
statului, în data de 14.11.2023, ora 12:30, la sediul din mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr. 
312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, vânzarea  prin licitaţie publică a următorului bun 
mobil: 
- Granulator de îngrăşăminte organice compus din 4 echipamente – instalaţie  
uzată,incompletă,nefuncţională.                                                                                    
Valoarea de pornire a licitației 18.750 lei(TVA inclus), pas licitație 10%  din valoarea de 
pornire a licitației. 
Persoanele interesate de cumpărarea bunului mobil vor depune documentația de 
participare prevăzută de art. 24 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 
pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor 

intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, 
prin împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid, la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr. 2 din mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr. 
312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, până la data de 10.11.2023, ora 14. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar – RO29TREZ231500533X030845 deschis la Trezoreria 
Municipiului Constanţa, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - 
Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar – RO38TREZ700500533X013877 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică a Municipiului București, beneficiar Agenția Națională 
de Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828. 
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie.  
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, 
situat în mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, sau la nr. 
de telefon 0241 83 60 17.
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ANUNȚ PUBLIC 
Anunț public privind obținerea Autorizației de Construire nr.30 din 
03.11.2023 
OMV Petrom S.A („OMV Petrom”), având sediul în str. Coralilor, nr. 22 „Petrom 

City”, sector 1, București, România, cod poștal 013329, prin Divizia Explorare și 
Producție, Zona de Producție Valahia, cu sediul în Pitești, bulevardul Republicii, 
nr. 160, județul Argeș, anunţă obținerea Autorizația de Construire nr. 30 din 
03.11.2023, emisă de Primăria comunei Bîrla, județul Argeș, pentru realizarea 
proiectului proiectului „Conductă de la Parc 2 Bârla la LACT Bădești„,

LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, în conformitate cu prevederile 
Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi condiţiilor de 
valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, în data de 
14.11.2023, începând cu ora 11.00, organizează la sediul serviciului situat în localitatea 
Constanța b-dul Tomis, nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, vânzarea prin licitaţie 
publică a următorului bun imobil: 
Imobil – Teren extravilan în suprafață de 9725 mp, situat în sat. Cilibia, com. Cilibia, 
jud. Buzău, Carte funciară nr.21645, număr cadastral 21645, valoare de pornire a 
licitației 21.834 lei, pas licitație 10% din valoarea de pornire a licitației. 
REGIM APLICABIL TVA  
  * Operațiune scutită  de TVA în conformitate cu prevederile art. 292, alin. (2), lit. f), din 
Legea 227/2015 privprivind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.  
Bunul imobil se poate vizualiza în data de 8.11.2023 , între orele: 10.30 – 11.30, în urma 
unei programări prealabile. 
Corectitudinea datelor va fi verificată de către solicitanţi la vizualizarea acestuia. 
Persoanele interesate de cumpărarea bunului imobil vor depune documentația de 

participare prevăzută de art. 24 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 
pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit 
legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr. 2 din localitatea Constanța, b-dul Tomis, 
nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, până la data de 10.11.2023, ora 14.00. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar – RO57TREZ166500533X014192 deschis la Trezoreria 
Municipiul Buzău, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea 
economică, Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar – RO38TREZ700500533X013877 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică Municipiul București, beneficiar Agenția Națională de 
Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828;   
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie.  
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2 
situat în localitatea __ Constanța, b-dul Tomis, nr.312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, 
sau la numărul de telefon 0241/83 60 17.

LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, în conformitate cu prevederile 
Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi condiţiilor de 
valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, în data de 
14.11.2023, începând cu ora 10.30, organizează la sediul serviciului situat în localitatea 
Constanța b-dul Tomis, nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, vânzarea prin licitaţie 
publică a următorului bun imobil: 
Imobil – Teren extravilan în suprafață de 7699 mp, situat în sat. Cilibia, com. Cilibia, 
jud. Buzău, Carte funciară nr.21643, număr cadastral 21643, valoare de pornire a 
licitației 17.178 lei, pas licitație 10% din valoarea de pornire a licitației. 
REGIM APLICABIL TVA  
  * Operațiune scutită  de TVA în conformitate cu prevederile art. 292, alin. (2), lit. f), din 
Legea 227/2015 privprivind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.  
Bunul imobil se poate vizualiza în data de 08.11.2023 , între orele: 9.30 – 10.30, în urma 
unei programări prealabile. 
Corectitudinea datelor va fi verificată de către solicitanţi la vizualizarea acestuia.                                                  
Persoanele interesate de cumpărarea bunului imobil vor depune documentația de 

participare prevăzută de art. 24 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 
pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit 
legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr. 2 din localitatea Constanța, b-dul Tomis, 
nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, până la data de 10.11.2023, ora 14.00. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar – RO57TREZ166500533X014192 deschis la Trezoreria 
Municipiul Buzău, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea 
economică, Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar – RO38TREZ700500533X013877 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică Municipiul București, beneficiar Agenția Națională de 
Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828;  
 Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie.  
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2 
situat în localitatea __ Constanța, b-dul Tomis, nr.312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, 
sau la numărul de telefon 0241/83 60 17.

LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, în conformitate cu prevederile 
Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi condiţiilor de 
valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, în data de 
14.11.2023, începând cu ora 11.30, organizează la sediul serviciului situat în localitatea 
Constanța b-dul Tomis, nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, vânzarea prin licitaţie 
publică a următorului bun imobil: 
Imobil – Teren extravilan în suprafață de 10000 mp, situat în sat. Cilibia, com. Cilibia, 
jud. Buzău, Carte funciară nr.21644, număr cadastral 21644, valoare de pornire a 
licitației 22452 lei, pas licitație 10% din valoarea de pornire a licitației. 
REGIM APLICABIL TVA  
  * Operațiune scutită  de TVA în conformitate cu prevederile art. 292, alin. (2), lit. f), din 
Legea 227/2015 privprivind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.  
Bunul imobil se poate vizualiza în data de 08.11.2023 , între orele: 11.30 – 12.30, în urma 
unei programări prealabile. 
Corectitudinea datelor va fi verificată de către solicitanţi la vizualizarea acestuia. 
Persoanele interesate de cumpărarea bunului imobil vor depune documentația de 
participare prevăzută de art. 24 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 
pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit 
legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr. 2 din localitatea Constanța, b-dul Tomis, 
nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, până la data de 10.11.2023, ora 14.00. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar – RO57TREZ166500533X014192 deschis la Trezoreria 
Municipiul Buzău, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea 
economică, Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar – RO38TREZ700500533X013877 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică Municipiul București, beneficiar Agenția Națională de 
Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828;  
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie.  
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2 
situat în localitatea __ Constanța, b-dul Tomis, nr.312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, 
sau la numărul de telefon 0241/83 60 17.

ANUNȚ DE MEDIU 
Anunț public privind depunerea solicitării de emitere a acordului de mediu 
(titularul proiectului) 
ENNERGIES CONS SRL, CUI:RO11654434, tel:0745189400, 
email:ennergies@gmail.com (titularul proiectului) anunță publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul nr 10G/2023 - 
„Construire parc fotovoltaic, posturi de transformare, împrejmuire parc și 
monitorizare video incintă”, (denumirea proiectului), propus a fi amplasat în 
Localitatea JILAVA, DE 306/2, Tarla 94, Parcela 306, Nr. Cadastral 55984, jud. ILFOV. 
(adresa amplasamentului). 

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul autorității competente 
pentru protecția mediului Ilfov din Aleea Lacul Morii Nr. 1 Sector 6 Bucuresti și la 
sediul, Puncul de lucru al SC ENNERGIES CONS SRL din loc. Jilava, str Prel. Sos. 
Giurgiului, nr. 27, Judetul ILFOV (denumirea titularului și adresa), în zilele de Luni-
Vineri, între orele 9:00-16:00. 
Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul autorității competente pentru protecția 
mediului Ilfov din strada Aleea Lacul Morii nr 1, Sector 6, Bucuresti, email 
office@apmif.anpm.ro 
Titularul proiectului: 
ENNERGIES CONS SRL

https://lege5.ro/Gratuit/gmytenbvhezq/anunt-public-privind-depunerea-solicitarii-de-emit-lege-292-2018-anexa-nr-5-anexa-nr-5g-la-procedura?dp=gi3tkmjwha3dmmq
https://lege5.ro/Gratuit/gmytenbvhezq/anunt-public-privind-depunerea-solicitarii-de-emit-lege-292-2018-anexa-nr-5-anexa-nr-5g-la-procedura?dp=gi3tkmjwha3dmmq
https://lege5.ro/Gratuit/gmytenbvhezq/anunt-public-privind-depunerea-solicitarii-de-emit-lege-292-2018-anexa-nr-5-anexa-nr-5g-la-procedura?dp=gi3tkmjwha3dmmq
tel:0745189400
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LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2, organizează, în temeiul art.9 
alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr.14/2007 pentru reglementarea modului şi 
condiţiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 
statului, în data de 14.11.2023, ora 09:30, la sediul din mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr. 
312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, vânzarea  prin licitaţie publică a următorului bun 
imobil: 
1. Teren arabil situat în extravilanul Com.Şendreni,Jud.Galaţi, în suprafață de 23.250 mp, 
nr. cadastral 104906, înscrise în Cartea funciară a U.A.T. Şendreni, jud.Galaţi sub nr. 
104906,  identificat în T 11/2,P 3,LOT 2., valoare de pornire a licitației  117.588 lei, pas 
licitație 5% din valoarea de pornire a licitației. 
REGIM APLICABIL TVA 
Operațiune scutită de TVA în conformitate cu prevederile art. 292, alin. (2), lit. f) din 
Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
Bunul imobil se poate vizualiza în data de 07.11.2023, între orele: 10:30 – 12:00, în urma 
unei programări prealabile. 
Corectitudinea datelor va fi verificată de către solicitanţi la vizualizarea acestuia.                                            
Persoanele interesate de cumpărarea bunului imobil vor depune documentația de 

participare prevăzută de art. 24 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 
pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit 
legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr. 2 din mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr. 
312A, cam. 102, et. 1, jud. Constanța, până la data de 10.11.2023, ora 14.00. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar – RO92TREZ306500533X018073 deschis la Trezoreria 
Municipiului Galați, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea 
economică, Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar – RO38TREZ700500533X013877 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică a Municipiului București, beneficiar Agenția Națională 
de Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828. 
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie.  
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, 
situat în mun. Constanța, b-dul. Tomis, nr.312A, cam. 102, et.1, jud. Constanța, sau la nr. 
de telefon 0241 83 60 17.

LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul de valorificare bunuri București,, în conformitate cu prevederile 
Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi condiţiilor de 
valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 
statului,organizează în data de 21.11.2023, începând cu ora 10, la sediul serviciului, 
situat în localitatea Bucureşti, str. Prof. Dr. Dimitrie Gerota, nr.13, sector 2, camera 305, 
etajul 3, la sediul Direcţiei generale regionale a finanțelor publice București - Serviciul de 
valorificare bunuri București, vânzarea prin licitaţie publică a următoarelor bunuri 
imobile: 
1. Teren în suprafața de 1.392 mp, cu deschidere la drum de 5,96 m, situat în Drumul 
Dealul Floreni, nr.15-19, Tarlaua 56/3, Parcela 3, Lot 7, Sector 4, București, înscris în CF 
sub nr. 228128, având nr. cadastral 228128, valoare de pornire a licitației 264.170** lei, 
pas licitație 5% din valoarea de pornire a licitației. 
2. Apartament compus din 2(două) camere de locuit și dependințe cu o suprafață utilă 
totală de 27,64 mp, situat în Strada Stoica Ludescu, nr. 47, corp B, etaj 1, ap. 2, sector 1, 
București,   inscris in CF sub nr. 255846-C1-U1,avand nr. cadastral 255846-C1-U1, 
valoare de pornire a licitației 139.800* lei, pas licitație 5% din valoarea de pornire a 
licitației. 
3. Cotă indiviză de 1/2 din teren în suprafața totală de 302 mp (din acte), 300,78 mp (din 
măsurători) situat în Str. Matei Corvin, nr. 33, sector 1, București, înscris în CF sub nr. 
260118, având nr. cadastral 260118, valoare de pornire a licitației 206.700** lei, pas 
licitație 5% din valoarea de pornire a licitației. 
4. Apartament compus din 2(două) camere de locuit și dependințe cu o suprafață utilă 
totală de 40,3 mp , situat în Sos.Pantelimon,nr.330, bloc 31, scara 1, ap. 50, sector 2, 
București,   inscris in CF sub nr. 225337-C1-U127, avand nr. cadastral 225337-C1-U127, 
valoare de pornire a licitației 209.700* lei, pas licitație 5% din valoarea de pornire a 
licitației. 
5. Apartament compus din 2(două) camere de locuit și dependințe cu o suprafață utilă 
totală de 44,1 mp și o pivniță de 9,2 mp, situat în Str. Ancuța Ilie, nr.9, corp D, mansardă, 
sector 4, București,   inscris in CF sub nr. 216992-C1-U10, avand nr. cadastral 216992-
C1-U10, valoare de pornire a licitației 209.700* lei, pas licitație 5% din valoarea de 
pornire a licitației.

6. Teren cu vegetație forestieră în cotă de 1/2 din suprafața de 1.200 mp. Situat în 
localitatea Balotești, Tarla 97, Parcela 341/13, Jud. Ilfov, înscris in CF sub nr. 60875, 
având nr. cadastral CAD4171, valoare de pornire a licitației 64.800** lei, pas licitație 5% 
din valoarea de pornire a licitației. 
* Operațiune scutită de TVA în conformitate cu prevederile art. 292, alin. (2), lit. f) din 
Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
** Operațiune taxabilă cu cota de TVA prevăzută de art. 291, alin. (1), lit. b), coroborat cu 
prevederile art. 331, alin. 2, lit. g) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal - vânzare cu 
TVA. 
 Bunurile imobile se pot viziona în data de 09.11.2023, în urma unei programări 
prealabile, până la data de 08.11.2023, ora 17,00 la nr. de telefon 021/307.57.80. 
Corectitudinea datelor va fi verificată de către solicitanţi la vizionarea acestora.                                       
Persoanele interesate de cumpărarea bunurilor imobile vor depune documentația de 
participare prevăzută de art. 24 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 
pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor 
intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, 
prin împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid 
la sediul Serviciului situat în localitatea Bucureşti, str. Prof. Dr. Dimitrie Gerota, nr.13, 
sector 2, camera 305, etajul 3, la sediul Direcţiei generale regionale a finanțelor publice 
București - Serviciul de valorificare bunuri București, până la data de 16.11.2023, ora 
17,00. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua prin virament bancar in contul 
RO38TREZ700500533X013877 deschis la Activitatea de trezorerie și contabilitate 
publică Municipiu București, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - 
Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828. 
Lipsa oricărui document prevăzut la art. 24 alin. (1) din actul normativ mai sus 
menționat duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie.  
Anunţurile integrale precum si documentele necesare înscrierii la licitatia publică se află 
postate pe portalul www.anaf.ro, secţiunea Anunţuri valorificare bunuri – Structuri 
teritoriale de valorificare - Serviciul de valorificare bunuri București.  
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul serviciului sau la numărul de telefon: 
021/307.57.80

LICITAȚII 
Agenția Națională de Administrare Fiscală prin Direcţia operativă de valorificare bunuri 
confiscate – Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr.2, în conformitate cu prevederile 
Ordonanței Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului şi condiţiilor de 
valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, în data de 
14.11.2023, începând cu ora 14:30, organizează la sediul serviciului situat în localitatea 
Constanţa, bd. Tomis, nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa vânzarea prin licitaţie 
publică a următorului bun mobil: 
Lot bijuterii aur 585%0 grop 77,78,81,82,83,112 grame 530,34  
Lot bijuterii aur 750%0Grop 82 grame 29,61  
Lot bijuterii aur 500%0Grop 112 grame 10,98  
Valoare de pornire a licitației  85.256,16  lei/TVA inclus, pas licitație 5% din valoarea de 
pornire a licitației. 
Bunurile supuse vânzării au fost expertizate și evaluate de expert A.N.P.C. 
La licitaţie pot participa persoane fizice sau juridice autorizate de către Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia Consumatorilor precum şi alte persoane fizice care declară 
pe propria răspundere că efectuează achiziţia în scop personal, şi nu pentru revânzare. 
Este supus valorificării anunţul în integralitatea lui, fără lotizarea conţinutului acestuia.                                               
Persoanele interesate de cumpărarea bunurilor vor depune documentația de participare 
prevăzută de art. 24 alin. (1) și art. 55 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2007 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 
14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, 
potrivit legii, în proprietatea privată a statului, exclusiv în format fizic, personal, prin 
împuternicit sau prin corespondență poștală și servicii de curierat rapid la sediul 
Serviciului teritorial de valorificare bunuri nr.2 din localitatea Constanţa, bd. Tomis, 
nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa, până la data de 10.11.2023, în intervalul orar 
08:30 - 14:00. 
Plata garanției de participare la licitație se va efectua astfel: 
- depunere numerar – RO29TREZ231500533X030845 deschis la Trezoreria Municipiu 
Galaţi, beneficiar Agenția Națională de Administrare Fiscală - Activitatea economică, 
Cod de identificare fiscală 36878828; 
- virament bancar – RO38TREZ700500533X013877 deschis la Activitatea de 
trezorerie și contabilitate publică Municipiu București, beneficiar Agenția Națională de 
Administrare Fiscală - Activitatea economică, Cod de identificare fiscală 36878828;  
Lipsa oricărui document duce la neacceptarea ofertantului la licitaţie. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Serviciul teritorial de valorificare bunuri nr. 2 
din localitatea Constanţa, bd. Tomis, nr.312A, camera 102, judeţul Constanţa sau la 
numărul de telefon 0241/836017.

http://www.anaf.ro/
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OFA UGIR: Rolul femeilor  
în dezvoltarea României este crucial 
Egalitatea de gen aduce diminuarea șomajului și creșterea PIB-ului. 

În București se desfășoară azi Con-
ferința Internațională ”ROLUL FE-
MEILOR ÎN DEZVOLTAREA 
ROMÂNIEI”, eveniment patronat de 
Organizația Femeilor Antreprenor din 
Uniunea Generală a Industriașilor din 
România – OFA UGIR și organizat în 
parteneriat cu Reprezentanța Comisiei 
Europene în România. 

Țara noastră se situează pe ultimul 
loc în Uniunea Europeană la capitolul 
egalității între femei și bărbați, cu doar 
11% femei între membrii consiliilor de 
conducere ale marilor companii, faţă de 
25,3% media europeană. O reprezen-
tare slabă este și în politică, acolo unde 
doar 18% dintre membrii Parlamentu-
lui României sunt femei, în timp ce 
media UE este de 29,3%, arată cel mai 
recent raport al Comisiei Europene pri-
vind egalitatea de șanse între femei și 
bărbaţi. 

Temele de discuție se axează pe rolul 
femeii în societate, economie și politică 
și adresează în mod direct, într-o ma-
nieră concretă și pragmatică, condițiile 
actuale în care trăiesc și profesează fe-
meile din România, dar și perspectivele 
de apropiere față de media Uniunii Eu-
ropene în aceste privințe. Egalitatea de 
șanse între bărbați și femei este o va-
loare fundamentală a Uniunii Euro-
pene. Dincolo de concept, acesta 
exprimă realități concrete ale vieții de 
zi cu zi și poate fi măsurată obiectiv. 

„Prin prisma acestei conferințe inter-
naționale dorim să subliniem impor-
tanța crucială a implicării active și 
echilibrate a femeilor în toate sectoarele 
sociale și economice. Este imperativ să 
creăm condiții favorabile pentru ca fe-
meile să își asume roluri de lider și să 
contribuie la dezvoltarea durabilă a țării 
noastre. De asemenea, trebuie să culti-
văm un mediu în care diversitatea și in-
cluziunea sunt nu doar încurajate, ci și 
celebrate. Această conferință reprezintă 
un pas important în direcția corectă, iar 
noi, ca organizație, ne angajăm să susți-
nem și să promovăm rolul esențial al fe-
meilor în societatea românească și 
dincolo de ea. Vrem să creăm un spațiu 

de dialog constructiv și colaborare, unde 
femeile pot împărtăși experiențele și 
învățăturile lor, contribuind astfel la for-
marea unei viziuni comune pentru un 
viitor mai prosper și egalitar. Acest eve-
niment este o ocazie de a recunoaște și 
valorifica potențialul imens al femeilor, 
consolidând astfel fundația pentru in-
ovație, creativitate și progres în societatea 
noastră”, spune Mirabela Miron, preșe-
dinta OFA UGIR. 

Un studiu al Institutului European 
pentru Egalitatea de Șanse între femei 
și Bărbați arată că  o distribuire mai 
egală a oportunităților în învățământul 
STIM (științe, tehnologie, inginerie și 
matematică)  și pe piața muncii ar de-

termina o creștere a ratei de ocupare 
din UE cu 0,5-0,8 puncte procentuale 
până în 2030 și cu 2,1-3,5 puncte pro-
centuale până în 2050. În 2050, Uni-
unea Europeană ar ajunge la o rată de 
ocupare de aproape 80 % dacă se vor 
realiza îmbunătățiri substanțiale în di-
recția egalității de gen. „Contribuția fe-
meilor în dezvoltarea economiei 
românești și europene este esențială. 
Până în 2050, îmbunătățirea egalității 
de gen ar duce la o creștere a PIB-ului 
UE pe cap de locuitor cu 6,1-9,6 %, echi-
valent cu 1,95-3,15 mii de miliarde EUR. 
Creșterea ar fi vizibilă deja din 2030, 
când PIB-ul pe cap de locuitor ar fi cu 
până la 2% mai mare decât acum, po-

trivit Institutului European pentru Ega-
litate de șanse între Femei și Bărbați”, 
subliniază Ana-Maria Icătoiu, vicepre-
ședinta OFA UGIR. 

Ca aceste lucruri să se întâmple, este 
nevoie de un suport consistent pentru 
inițiativa feminină din România, atât la 
nivelul angajaților, cât și la nivelul an-
treprenorial sau corporatist. OFA-
UGIR se evidențiază între organizațiile 
neguvernamentale care susțin femeile 
în economie prin dezvoltarea rețelelor 
parteneriale și oferirea de expertiză la 
nivel profesional și de dezvoltare per-
sonală a femeilor din România. 

„Femeile au o contribuție unică și 
esențială la dezvoltarea societății în care 
trăim, contribuție ce ar trebui să fie po-
tențată prin încurajarea și susținerea ve-
nite din partea factorilor decizionali. 
Avem nevoie de mai multe femei în fun-
cții de conducere, în mediul politic și în 
toate sectoarele de activitate. Aceasta 
este șansa României de a atinge nivelul 
de dezvoltare și civilizație pe care ni-l 
dorim pentru generațiile viitoare,” 
spune Mioara Iofciulescu, vicepreșe-
dinta OFA UGIR coordonatoare a re-
țelei parteneriale. 

Convergența eforturilor de susținere 
a femeilor este punctul cheie al succesu-
lui în acest demers. De aceea, conferința 
reunește vorbitori redutabili din toate 
domeniile, între care amintim pe Nata-
lia Intotero, Ministra Familiei, Tinere-
tului și Egalității de Șanse, Radu Ștefan 
Oprea, Ministrul Economiei, Antrepre-
noriatului și Turismului, E.S. Dna. The-
rese Hyden, ambasadoarea Suediei în 
România, Dr. Teresa Shafer, Decan Afa-
ceri Institutionale, Tiffin University, 
USA, Roxana Mînzatu, Secretar de Stat 
în Guvernul României, Monica Anisie, 
senator, președinta Comisiei de Învă-
țământ din Senatul României, Ramona 
Strugariu, europarlamentar.  

Roberta Metsola, Președinta Parla-
mentului European și Ursula von der 
Leyen, Președinta Comisiei Europene, 
își vor transmite susținerea pentru fe-
meile din România prin mesaje video, 
preînregistrate.


